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INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR 
UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

 

A los socios de ASOCIACION RED MADRE MADRID  

 

Opinión  
 
Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de ASOCIACION RED MADRE MADRID, (la 
Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y 
ganancias y la memoria (todos ellos abreviados) correspondientes al ejercicio terminado en dicha 
fecha.  
 
En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de 
diciembre de 2019 así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en 
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de 
aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y 
criterios contables contenidos en el mismo. 
 
 
Fundamento de la opinión  
 
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría 
de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría 
de las cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.  
 
Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos 
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en 
España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En 
este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han 
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa 
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto 
comprometida.  
 
Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente 
y adecuada para nuestra opinión. 
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Párrafo de énfasis 
 
Llamamos la atención sobre la Nota 13 de las cuentas anuales que describe los efectos en la 
sociedad del estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el 
COVID-19. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión 
 
 
Aspectos más relevantes de la auditoría  
 
Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, 
han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra 
auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en 
el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la 
formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos 
riesgos. 
 
La legislación contable vigente tiene establecido un plan contable específico para las entidades 
que realizan su actividad sin fines lucrativos, que es de obligada aplicación en la preparación de 
las cuentas anuales, consecuencia de lo cual se ha considerado en la planificación de la auditoría 
como aspecto relevante de la misma. 
 
Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron, entre otros, los que nos permitieron identificar 
y valorar una razonable aplicación de los aspectos específicos y más significativos que se 
contemplan en el plan contable del sector. 
 
 
 
Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas 
 
La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma 
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la 
Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la 
Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de 
cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.  
 
En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, la Junta Directiva es responsable de la 
valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, 
revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y 
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la Junta Directiva 
tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa 
realista. 
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Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales 
abreviadas 
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en 
su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoría que contiene nuestra opinión.  
 
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada 
de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una 
incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se 
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente 
que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas 
anuales abreviadas.  
 
Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas 
en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo 
profesional durante toda la auditoría. También:  
  
•  Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales 
abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para 
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para 
proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material 
debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que 
el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno. 
 
• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.  
 
•  Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.  
 
•  Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable 
de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos 
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que 
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como 
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 
que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información 
revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría 
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones 
futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.  
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• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales 
abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las 
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.  
 
Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la 
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las 
cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos 
considerados más significativos.  
 
Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.  
 
 
 
 
Luis Felipe Suárez-Olea Martínez 
ROAC Nº 05617 
 
 

 
 
22 de octubre de 2020 
 
AEA AUDITORES DE EMPRESAS ASOCIADOS, S.L. 
ROAC Nº S0641 
Edgar Neville, 17 
Madrid 
 
 



ACTIVO Notas de la 
Memoria 2019 2018

A) ACTIVO NO CORRIENTE 3.378,71 5.570,14
III. Inmovilizado material. 2, 3,  5 3.378,71 5.570,14

B) ACTIVO CORRIENTE 87.903,52 72.576,26
I. Existencias. 2, 3, 6 83.441,70 67.009,94

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 4.461,82 5.566,32
TOTAL ACTIVO (A+B) 91.282,23 78.146,40

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas de la 
Memoria 2019 2018

A) PATRIMONIO NETO 88.213,07 73.530,61
A-1) Fondos propios. 9 88.213,07 73.530,61
III. Excedentes de ejercicios anteriores. 73.530,61 89.286,10
IV. Excedentes del ejercicio. 14.682,46 -15.755,49 

C) PASIVO CORRIENTE 3.069,16 4.615,79
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 8 3.069,16 4.615,79
2. Otros acreedores. 3.069,16 4.615,79

TOTAL PASIVO (A+C) 91.282,23 78.146,40 

ASOCIACIÓN RED MADRE MADRID

BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Expresado en euros)



1. Ingresos de la entidad por su actividad propia. 11 232.927,07 191.685,02
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputadas al 

resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia
232.927,07 191.685,02

2. Ayudas monetarias y otros gastos 11 -99.433,80 -90.030,72 
a) Ayudas monetarias -32.257,96 -17.734,58 
b) Ayudas no monetarias -67.175,84 -72.296,14 
5. Aprovisionamientos 11 -1.932,48 0,00
7. Gastos de personal 11 -80.607,07 -76.150,11 
8. Otros gastos de explotación 11 -34.079,83 -40.124,50 
9. Amortización del inmovilizado -712,68 -1.135,18 

12. Pérdidas por enajenaciones de inmovilizado -1.478,75 

A) RESULTADO DE EXPLOTACION 
(1+2+5+7+8+9+12)

14.682,46 -15.755,49 

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS ( A ) 14.682,46 -15.755,49 

D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO ( C + 19 ) 14.682,46 -15.755,49 

AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICEBRE DE 2019
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE

ASOCIACIÓN RED MADRE MADRID

(Debe) Haber Notas de la 
Memoria 2019 2018

(Expresada en euros)
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ASOCIACIÓN RED MADRE MADRID 

 
MEMORIA DEL EJERCICIO 2019 

 
  
NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ASOCIACIÓN  

Constituida, por tiempo indefinido, el día 19 de abril de 2013 con la denominación de “Asociación Red 
Madre Madrid”. La Asociación consta inscrita en el Registro de Asociaciones de la Comunidad de 
Madrid con el número 34.031.  

Los fines de la Asociación, según se establece en sus estatutos, son: 

a) Promover la concesión de ayudas y sistemas de asistencia gratuitos a la mujer embarazada, tanto 
del sector público como del privado. 

b) Asesorar a toda mujer sobre cómo superar cualquier conflicto que su embarazo le pueda suponer 
e informarla sobre los apoyos o ayudas, tanto de origen público como privado, que pueda recibir 
para llevar a buen término su embarazo. 

c) Asistir y apoyar a toda mujer embarazada para que pueda llevar a buen término su embarazo. 

d) El desarrollo de programas de educación afectivo-sexual con la finalidad de reducir el número 
de embarazos no deseados. 

e) El cuidado y acogida de la infancia más desfavorecida. 

f) La asistencia en cualquiera de sus necesidades a las personas más desfavorecidas, con especial 
atención a la población inmigrante. 

El domicilio social de la Asociación se encuentra en Madrid, calle Guzmán el Bueno 74, 1º. 

Todas las partidas de esta Memoria abreviada del ejercicio 2019 así como las correspondientes a los 
balances que figuran en la misma están expresadas y valoradas en euros. 

 

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES      

1. Imagen fiel. 

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados 
de la Asociación. Se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación, y se presentan 
de acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de 
Asociación y con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines 
lucrativos aprobado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y Resolución de 26 de marzo de 
2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de 
Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. 
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De conformidad con lo que establece el artículo 5 del Real Decreto 1740/2003, de 19 de diciembre, 
sobre procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la Asociación no se encuentra 
sometida a la obligación de auditoría externa de sus cuentas anuales.  

2.  Principios contables no obligatorios aplicados. 

No hay razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de un principio contable obligatorio, 
por lo que se ha procedido a la aplicación de todos ellos, recogidos en el marco conceptual de la 
adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobado por el Real 
Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y en la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y 
medianas entidades sin fines lucrativos. No se han aplicado principios contables no obligatorios y no 
han existido casos de conflicto entre principios contables. 

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre. 

Al cierre del ejercicio 2019 no existe ningún dato relevante que esté asociado a un riesgo que suponga 
cambios importantes en el valor de los activos o pasivos. La Junta Directiva de la Asociación no es 
consciente de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas 
significativas sobre la posibilidad de que la Asociación siga funcionando normalmente. 

4. Comparación de la información.  

La información del ejercicio 2019 es comparable con la del ejercicio anterior. 

5. Elementos recogidos en varias partidas.  

No hay elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance. 

6. Cambios en criterios contables.  

No se han producido circunstancias que obliguen a realizar cambios en los criterios contables y afecten 
al ejercicio actual, o se espere que puedan afectar a los ejercicios futuros.  

7. Corrección de errores. 

En el ejercicio no se han detectado errores contables que hayan obligado a realizar ajustes por 
corrección de errores. 

 

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO 

1. Principales partidas que forman el excedente del ejercicio, informando de los aspectos 
significativos de las mismas. 

Las principales partidas que lo componen son: a) subvenciones y donaciones recibidas: 
232.927,07euros y b) ayudas monetarias y otros gastos por 99.433,80 euros; aprovisionamientos por 
1.932,48 euros, gastos de personal por importe de 80.607,07 euros; otros gastos de explotación por 
34.079,83 euros, amortización por importe de 712,68 euros y pérdidas por enajenación de inmovilizado 
por 1.478,75 euros; lo que implica un resultado contable de 14.682,46 euros. 
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2. Propuesta de aplicación contable del ejercicio 

 
 BASE DE REPARTO Importe 

 Resultado del ejercicio 14.682,46 
TOTAL 14.682,46 

 
APLICACIÓN Importe 

A excedentes de ejercicios anteriores 14.682,46 
TOTAL 14.682,46 

 

3. Limitaciones a la aplicación:  
No existen limitaciones a la aplicación del resultado contable, si bien la Asociación debe destinar a 
fines propios, al menos, el 70% de sus ingresos netos.  
 

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Se indican los criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas: 

1. Inmovilizado material. 

1. Activos no generadores y generadores de flujos. Se consideran bienes de inmovilizado generadores 
de flujos de efectivo los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento 
comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Un activo genera un rendimiento 
comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la 
obtención de beneficios.  

Son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo los que se poseen con una finalidad 
distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que 
generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de 
servicio. Cuando el componente o uso generador de flujos de efectivo se pueda considerar como 
accesorio con respecto al objetivo principal del activo como un todo, o bien no pueda operar o 
explotarse con independencia del resto de componentes e instalaciones integrantes del activo, éste se 
considerará íntegramente como no generador de flujos de efectivo. Cuando no está claro si la finalidad 
principal de poseer un activo es generar o no un rendimiento comercial, dados los objetivos generales 
de las entidades no lucrativas, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales 
activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo. 

En el supuesto de que un bien de inmovilizado que no generaba flujos de efectivo pase a ser utilizado en 
actividades lucrativas, desarrolladas por la propia entidad, procederá su reclasificación por el valor en 
libros en el momento en que exista evidencia clara de que tal reclasificación es adecuada. Una 
reclasificación, por sí sola, no provoca necesariamente una comprobación del deterioro o una reversión 
de la pérdida por deterioro. 
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2. Valoración inicial. Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya 
sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El precio de adquisición incluye, además del 
importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos 
los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de 
funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda 
operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos 
arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares. Los impuestos indirectos que gravan los 
elementos del inmovilizado material sólo se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción 
cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, forma parte del valor del 
inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del 
desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del 
lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de 
acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período 
de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluye en el precio de adquisición o 
coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de 
funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a 
préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la 
adquisición, fabricación o construcción. 
 
3. Valoración posterior. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado 
material se valoran por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización 
acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro 
reconocidas. 
 
3.1 Amortización. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función 
de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran 
por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o 
comercial que pudiera afectarlos. Los cambios que, en su caso, pudieran originarse en el valor residual, 
la vida útil y el método de amortización de un activo, se contabilizan como cambios en las estimaciones 
contables, salvo que se tratara de un error. 
Los coeficientes de amortización lineal utilizados han sido los siguientes: elementos de transporte: 12,5 
%, instalaciones: 10 %.   
 
3.2 Deterioro del valor. Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del 
inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste como: 
 

a) En el caso de activos no generadores de efectivo: el mayor importe entre su valor razonable 
menos los costes de venta y su valor en uso. 

b) En el caso de activos generadores de efectivo: el mayor importe entre su valor razonable 
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la 
inversión. 

A estos efectos, al menos al cierre del ejercicio, la Asociación evalúa si existen indicios de que algún 
inmovilizado material pueda estar deteriorado, en cuyo caso, estima su importe recuperable efectuando 
las correcciones valorativas que procedan. Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos 
del inmovilizado material, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron hubieran 
dejado de existir, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas 
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y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor contable del inmovilizado que 
estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 
 
4. Baja. Los elementos del inmovilizado material se darán de baja en el momento de su enajenación o 
disposición por otra vía o cuando no se espere obtener beneficios o rendimientos económicos futuros de 
los mismos. La diferencia entre el importe que, en su caso, se obtenga de un elemento del inmovilizado 
material, neto de los costes de venta, y su valor contable, determinará el beneficio o la pérdida surgida 
al dar de baja dicho elemento, que se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que 
ésta se produce. 
5. Inmovilizado cedido por la entidad sin contraprestación. Las entregas o cesiones de un inmovilizado 
sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en 
cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto de la cuenta de 
resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida 
útil del inmovilizado el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho 
cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora del inmovilizado. Para el caso de 
activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se reclasificará al de amortización acumulada 
durante el plazo de la cesión a medida que se produzca la depreciación sistemática del activo. 

6. Unidad de explotación o servicio. Se considera que una unidad de explotación o servicio es el grupo 
identificable más pequeño de activos que genera rendimientos aprovechables en la actividad de la 
entidad que son, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos. 

2. Instrumentos financieros. 

Activos financieros. Un activo financiero es cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un 
instrumento de patrimonio de otra Asociación, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u 
otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones 
potencialmente favorables. 

1. Reconocimiento. La Asociación reconocerá un activo financiero en su balance cuando se convierta 
en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo. 

2. Valoración. Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las 
siguientes categorías: 

- Activos financieros a coste amortizado. 
- Activos financieros mantenidos para negociar. 
- Activos financieros a coste. 

2.1. Activos financieros a coste amortizado. En esta categoría se clasifican, salvo que sea 
aplicable lo dispuesto en el apartado 2.2 siguiente: 

• Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros (clientes y 
deudores varios) que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por 
operaciones de tráfico de la Asociación, y 

• Otros activos financieros a coste amortizado: son aquellos activos financieros que no 
siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos 
cobros son de cuantía determinada o determinable (créditos distintos del tráfico 
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comercial, los valores representativos de deuda adquiridos, cotizados o no, los depósitos 
en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, las fianzas y depósitos 
constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de 
patrimonio). 
 

2.1.1 Valoración inicial. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran 
inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada 
más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos 
últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su 
reconocimiento inicial. No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos por 
operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de 
interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a 
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera 
recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar 
los flujos de efectivo no sea significativo. 

2.1.2 Valoración posterior. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán 
por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas 
y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los 
activos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho 
importe, salvo que se hubieran deteriorado. 

2.1.3 Deterioro del valor. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las 
correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de 
un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de 
riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que 
hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso 
en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del 
deudor. La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre 
su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a 
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su 
reconocimiento inicial. 

 

2.2 Activos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un activo financiero 
(préstamo o crédito comercial o no, valor representativo de deuda, instrumento de patrimonio o 
derivado) se posee para negociar cuando: 

• Se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto, o 
• Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía 

financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura. 
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2.2.1 Valoración inicial. Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran 
inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada. 
Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de 
pérdidas y ganancias del ejercicio. Tratándose de instrumentos de patrimonio formará parte 
de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, 
en su caso, se hubiesen adquirido. 

2.2.2 Valoración posterior. Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran por 
su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su 
enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se imputarán en la cuenta 
de pérdidas y ganancias del ejercicio. 

2.3 Activos financieros a coste. En esta categoría se clasifican las inversiones en el    patrimonio de 
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, tal como éstas se definen en la norma 11ª de 
elaboración de las cuentas anuales, y los demás instrumentos de patrimonio salvo que a estos 
últimos les sea aplicable lo dispuesto en el apartado 2.2 anterior. 

2.3.1 Valoración inicial. Las inversiones en los instrumentos de patrimonio incluidas en esta 
categoría se valoran inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la 
contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente 
atribuibles, debiéndose aplicar, en su caso, para las participaciones en empresas del grupo, 
multigrupo y asociadas, el criterio incluido en el apartado 2 contenido en la norma relativa a 
operaciones entre empresas del grupo. Formará parte de la valoración inicial el importe de los 
derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido. 
 
2.3.2 Valoración posterior. Las inversiones en instrumentos de patrimonio incluidos en esta 
categoría se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro. Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja 
del balance u otro motivo, se aplicará el método del coste medio ponderado por grupos 
homogéneos, entendiéndose por éstos los valores que tienen iguales derechos. 
 
2.3.3 Deterioro del valor. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las 
correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en 
libros de una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa será la 
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor 
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de 
efectivo futuros derivados de la inversión, calculados, bien mediante la estimación de los que 
se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la Asociación 
participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante 
la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la 
Asociación participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su 
enajenación o baja en cuentas. Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su 
reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de 
pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la 
inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el 
deterioro del valor. 
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3. Intereses y dividendos recibidos de activos financieros. Los intereses y dividendos de activos 
financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos 
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de 
interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en 
la valoración inicial de los activos financieros se registrarán de forma independiente, atendiendo a su 
vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento así 
como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la 
adquisición. A estos efectos, se entenderá por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el 
tipo de interés contractual del instrumento financiero. 

4. Baja de activos financieros. La Asociación dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, 
cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el 
cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del 
activo (tal como las ventas en firme de activos o las ventas de activos financieros con pacto de 
recompra por su valor razonable). 

Pasivos financieros. Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificarán como 
pasivos financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad 
económica supongan para la Asociación una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar 
efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en 
condiciones potencialmente desfavorables, tal como un instrumento financiero que prevea su recompra 
obligatoria por parte del emisor, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una 
fecha y por un importe determinado o determinable, o a recibir una remuneración predeterminada 
siempre que haya beneficios distribuibles.  

1. Reconocimiento. La Asociación reconoce un pasivo financiero en su balance cuando se convierte en 
una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo. 

2. Valoración. Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las 
siguientes categorías: 

- Pasivos financieros a coste amortizado. 
- Pasivos financieros mantenidos para negociar. 

2.1.  Pasivos financieros a coste amortizado. En esta categoría se clasifican, salvo que sea 
aplicable lo dispuesto en el apartado 2.2 siguiente: 
• Débitos por operaciones comerciales (proveedores y acreedores varios): son aquellos 

pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de 
tráfico de la Asociación, y 

• Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo 
instrumentos derivados, no tienen origen comercial. 
 

2.1.1 Valoración inicial. Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán 
inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación 
recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no 
obstante, estos últimos, así como las comisiones financieras que se carguen a la 
Asociación cuando se originen las deudas con terceros, podrán registrarse en la cuenta de 
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pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial. No obstante lo 
señalado en el párrafo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento 
no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como las fianzas 
y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera 
pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no 
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 
 

2.1.2 Valoración posterior. Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por 
su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas 
y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los 
débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el 
apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose 
por dicho importe. 

 
2.2. Pasivos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un pasivo financiero se 

posee para negociar cuando sea un instrumento financiero derivado según se define en la 
norma sobre activos financieros, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni 
haya sido designado como instrumento de cobertura, según se definen en el apartado 2.2.b de 
la norma relativa a activos financieros.  

En la valoración de los pasivos financieros incluidos en esta categoría se aplicarán los 
criterios señalados en el apartado 2.2 de la norma relativa a activos financieros. 

Baja de pasivos financieros. La Asociación da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se 
haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con 
la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o 
de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de 
transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del 
efectivo o pasivo asumido, se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que 
tenga lugar. 

3.Existencias 

Las existencias recibidas gratuitamente por la entidad, se registrarán por su valor razonable. Las 
entregas realizadas en cumplimiento de los fines de la entidad, se contabilizarán como un gastos por el 
valor contable de los bienes entregados 

4.Créditos y débitos por la actividad propia. 

En el desarrollo de la actividad propia, son muchas las ocasiones en las que unas entidades sin fines 
lucrativos asumen y aceptan compromisos de pago y cobro respectivamente, planteándose determinadas 
operaciones en que aquellos no se realizan a un tipo de interés de mercado. Estas son las operaciones 
específicamente reguladas. Además, se plantea la necesidad de considerar valores actuales en los 
compromisos a más de un año, tanto activos como pasivos. 
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4.1. Créditos de la actividad propia. Los créditos de la actividad propia son los que generan derechos de 
cobro frente a beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. A corto plazo: a nominal, se registran 
así las cuentas a cobrar por cuotas, donativos y ayudas similares, procedentes de loa sujetos más arriba 
mencionados. A largo plazo: a valor actual, que generará ingresos financieros por la diferencia con el 
nominal del crédito, de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Deterioros: se efectuarán las 
correcciones valorativas que sean precisas para reconocer la morosidad, si esta se produjera. 
 
4.2. Débitos de la actividad propia. Los débitos de la actividad propia son obligaciones de pago 
originadas por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad, en 
cumplimiento de los fines propios. A corto plazo: a nominal, se registran así las ayudas a plazo con los 
beneficiarios. A largo plazo: se reconocerán a valor actual, y por la diferencia entre el nominal de la 
deuda y dicho valor actual se registrará un gasto financiero, de acuerdo con el criterio del coste 
amortizado. 
 
5.  Impuestos sobre beneficios. 

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del 
ejercicio, así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, 
diferidos y créditos fiscales. El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en 
función del excedente antes de impuestos, aumentado o disminuido, según proceda, por las diferencias 
permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del 
impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos subsiguientes. Se 
trata como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos. El ahorro impositivo derivado de la 
aplicación de las deducciones y bonificaciones fiscales, se considera como un menor gasto del ejercicio 
en que se obtienen. 

6. Ingresos y gastos. 

1.1.Ingresos y gastos de la actividad propia. 

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que 
se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas 
otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión. 

Cuando el reconocimiento de un gasto se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias 
necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados, se 
aplican las siguientes reglas: a) Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la 
operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione 
el hecho que determina dicha corriente real. b) Cuando la corriente real se extienda por períodos 
superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos debe reconocer el gasto correspondiente, 
calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual. 

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se 
contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una 
cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido. 
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Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, 
conferencias, etcétera) se reconocerán en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la 
fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del 
inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la 
definición de activo. 

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se ha aplicado las 
siguientes reglas: a) los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el 
importe acordado, b) las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al 
que correspondan, c) los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de 
patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan y d) en 
todo caso, se realizan las periodificaciones necesarias. 

1.2.Otros ingresos y gastos. 
Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor 
razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en 
contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier 
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Asociación pueda conceder, así como los 
intereses incorporados al nominal de los créditos.  
No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no 
superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los 
flujos de efectivo no sea significativo. Sólo se contabilizarán los ingresos procedentes de la venta de 
bienes cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones: a) la asociación ha transferido 
al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes, con 
independencia de su transmisión jurídica,  b) la asociación no mantiene la gestión corriente de los 
bienes vendidos, en un grado asociado normalmente con su propiedad, ni retiene el control efectivo de 
los mismos, c) el importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad, d) es probable que la 
asociación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción, y e) los costes 
incurridos o a incurrir en la transacción pueden ser valorados con fiabilidad. 
Los ingresos por prestación de servicios se reconocerán cuando se cumplan todas y cada una de las 
siguientes condiciones: a) el importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad, b) es probable que 
la asociación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción, c) el grado 
de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y 
d) los costes ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta completarla, 
pueden ser valorados con fiabilidad. 

 
7. Provisiones y contingencias. 

La Asociación carece de provisiones para contingencias y, por lo tanto, no ha dotado provisiones. 

8. Gastos de personal. 

Para el registro y valoración de los gastos de personal se utiliza el criterio del devengo. La Asociación 
no tiene obligaciones en materia de pensiones. 
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9. Subvenciones, donaciones y legados. 

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter 
general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de 
pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con 
los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan 
más adelante. 

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como 
pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se 
considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, 
donación o legado a favor de la empresa, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su 
concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado. 

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del 
importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del 
bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento. 

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no 
reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, el criterio de imputación a 
resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el 
aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición 
del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo. A efectos de su imputación en la 
cuenta de pérdidas y ganancias, habrá que distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, 
donaciones y legados: 

a) Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación: 
se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo si se destinan a financiar 
déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. 

b) Cuando se concedan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo 
ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. 

c) Cuando se concedan para adquirir activos o cancelar pasivos, se pueden distinguir los siguientes 
casos: 

1. Activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputarán 
como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en 
ese periodo para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, 
corrección valorativa por deterioro o baja en balance. 

2. Existencias que no se obtengan como consecuencia de un rappel comercial: se imputarán 
como ingresos del ejercicio en que se produzca su enajenación, corrección valorativa por 
deterioro o baja en balance. 

3. Activos financieros: se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se produzca su 
enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance. 

4. Cancelación de deudas: se imputarán como ingresos del ejercicio en que se produzca 
dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación con una financiación específica, 
en cuyo caso la imputación se realizará en función del elemento financiado. 
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d) Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán 
como ingresos del ejercicio en que se reconozcan. Se considerarán en todo caso de naturaleza 
irreversible las correcciones valorativas por deterioro de los elementos en la parte en que éstos 
hayan sido financiados gratuitamente. 

10. Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables. 

Cuando se produzca un cambio de criterio contable se aplicará de forma retroactiva y su efecto se 
calculará desde el ejercicio más antiguo para el que se disponga de información.  

El ingreso o gasto correspondiente a ejercicios anteriores que se derive de dicha aplicación motivará, en 
el ejercicio en que se produce el cambio de criterio, el correspondiente ajuste por el efecto acumulado 
de las variaciones de los activos y pasivos, el cual se imputará directamente en el patrimonio neto, en 
concreto, en una partida de reservas salvo que afectara a un gasto o un ingreso que se imputó en los 
ejercicios previos directamente en otra partida del patrimonio neto. 

En la subsanación de errores relativos a ejercicios anteriores serán de aplicación las mismas reglas que 
para los cambios de criterios contables.  

Sin embargo, se calificarán como cambios en estimaciones contables aquellos ajustes en el valor 
contable de activos o pasivos, o en el importe del consumo futuro de un activo, que sean consecuencia 
de la obtención de información adicional, de una mayor experiencia o del conocimiento de nuevos 
hechos. El cambio de estimaciones contables se aplicará de forma prospectiva y su efecto se imputará, 
según la naturaleza de la operación de que se trate, como ingreso o gasto en la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio o, cuando proceda, directamente al patrimonio neto. El eventual efecto sobre 
ejercicios futuros se irá imputando en el transcurso de los mismos. 

11. Hechos posteriores al cierre del ejercicio. 

Los hechos posteriores que pongan de manifiesto condiciones que ya existían al cierre del ejercicio, 
deberán tenerse en cuenta para la formulación de las cuentas anuales. Estos hechos posteriores 
motivarán en las cuentas anuales, en función de su naturaleza, un ajuste, información en la memoria o 
ambos.  

Los hechos posteriores al cierre del ejercicio que pongan de manifiesto condiciones que no existían al 
cierre del mismo, no supondrán un ajuste en las cuentas anuales.  

No obstante, cuando los hechos sean de tal importancia que si no se facilitara información al respecto 
podría distorsionarse la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas anuales, se incluirá en la 
memoria información respecto a la naturaleza del hecho posterior conjuntamente con una estimación de 
su efecto o, en su caso, una manifestación acerca de la imposibilidad de realizar dicha estimación. 
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NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS    
1. Inmovilizado material. 
 

a) Generador de flujos de efectivo. La Asociación carece de inmovilizado material generador de 
flujos y no ha sido preciso dotar deterioros 

 
b) No generador de flujos de efectivo. Los movimientos realizados en el ejercicio 2018 han sido los 
siguientes: 
 

  MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS 
A) SALDO AL 
INICIO DEL 
EJERCICIO 

(+) Entradas 

(+) Reversión 
corrección 

valorativa por 
deterioro 

(+) 
Transferencias 
o traspasos de 
otras cuentas 

(-) Salidas 
B) SALDO AL 
FINAL DEL 
EJERCICIO 

215 Otras instalaciones 7.126,79    -  -  -  - 7.126,79  
218 Elementos de transporte  3.380,00  - -   - -3.380,00 -  

 Total 10.506,79 - - - - 7.126,79 

  AMORTIZACIONES 
A) SALDO AL 
INICIO DEL 
EJERCICIO 

(+) Dotaciones 
(-) 

Reduccione
s 

B) SALDO AL 
FINAL DEL 
EJERCICIO 

215 Otras instalaciones 3.035,40 712,68 - 3.748,08  
218 Elementos de transporte 1.901,25 - -1.901,25 -  

 Total 4.936,65 712,68 -1.901,25 3.748,08 

 
NOTA 6. EXISTENCIAS 

Las existencias no generadoras de efectivos se corresponden con enseres y productos alimenticios 
recibidos gratuitamente por la entidad y pendientes de ser entregados a los beneficiarios de la misma 
por la entidad. 

Su valor en libros es el siguiente: 

 
MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE 

EXISTENCIAS Saldo inicial Aumentos Disminuciones Saldo final 

I. Existencias 67.009,94 83.441,70 67.009,94 83.441,70 

TOTALES 67.009,94 83.441,70 67.009,94 83.441,70 

 

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD 
PROPIA             

1. Valor en libros y desglose por categorías de los activos financieros. 

1.1. Largo plazo.  

La Asociación carece de activos financieros a largo plazo. 

1.2. Corto plazo. 

El valor en libros y desglose por categorías de los activos financieros a corto plazo es el siguiente: 
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                                        CLASES 

CATEGORÍAS 

Instrumentos financieros a corto plazo 

Instrumentos patrimonio Valores representativos de 
deuda Créditos Derivados Otros 

2019 2018 2019 2018 2019 2018 

Activos financieros mantenidos para 
negociar - - - - - - 

Activos financieros a coste 
amortizado - - - - - - 

Activos financieros a coste - - - - 4.461,82 5.566,32 

Total - - - - 4.461,82 5.566,32 

En la categoría de “Activos financieros a coste” se recoge la tesorería de la entidad (4.461,82 euros). 

 

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS.  

1. Valor en libros y desglose de los pasivos financieros por categorías 

1.1.  Largo plazo. La Asociación carece de pasivos financieros a largo plazo 

1.2. Corto plazo. El valor en libros y desglose por categorías de los pasivos financieros a 
corto plazo es el siguiente. 

                                        CLASES 

CATEGORÍAS 

Instrumentos financieros a corto plazo 
Deudas con entidades de 

crédito 
Obligaciones y otros 

valores representativos Derivados Otros 

2019 2018 2019 2018 2019 2018 
Pasivos financieros a coste amortizado - - - - - - 
Pasivos financieros mantenidos para 
negociar - - - - - - 

Pasivos financieros a coste - - - - 3.069,16 4.615,79 

Total - - - - 3.069,16 4.615,79 

En la categoría pasivos financieros a coste se incluyen las deudas con otros acreedores (145,97 euros) y 
las deudas con entidades públicas (2.923,19 euros).  

2. Información general. 
No existen deudas con vencimiento superior al año, ni con garantía real. No hay concedidas líneas de 
descuento ni pólizas de crédito. 
 
NOTA 9. FONDOS PROPIOS   

1. Movimientos. Los movimientos registrados en los Fondos Propios en el ejercicio 2019 han sido los 
siguientes: 
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MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE 

FONDOS PROPIOS Saldo inicial Aumentos Disminuciones Saldo final 

 V.   Excedentes de ejercicios 
anteriores 89.286,10  15.755,49 73.530,61 

 VI.  Excedente del ejercicio -15.755,49 30.437,95 - 14.682,46 

TOTALES 73.530,61 30.437,95 15.755,49 88.213,07 

 

El resultado del ejercicio 2019 ha originado un aumento de los fondos propios de 14.682,46 euros 

2. Causas de las disminuciones. 

El origen de las disminuciones viene dado por la aplicación del resultado del ejercicio anterior.  

 

NOTA 10. SITUACIÓN FISCAL   

La Asociación tiene abiertos los ejercicios 2015, 2016, 2017 y 2018 ya que las declaraciones 
presentadas no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las 
autoridades fiscales. Con independencia de la interpretación que de la legislación aplicable pudiera 
hacer, en su caso, la Inspección de Tributos, la Junta Directiva estima que una eventual comprobación 
fiscal no tendría efectos relevantes. 

Los ingresos de la Asociación están exentos de tributación en el Impuesto sobre Sociedades en 
aplicación de los artículos 4 a 15 Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades 
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, no siendo ningún gasto deducible. Por 
tanto, la base imponible del Impuesto en el ejercicio 2019 es nula.  

No existen provisiones derivadas del Impuesto sobre Sociedades ni contingencias de carácter fiscal y 
sobre acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal. Por 
otra parte, la Asociación carece de bases imponibles negativas pendientes de compensar y de 
deducciones en cuota pendientes de aplicar en ejercicios futuros. 

 

NOTA 11. INGRESOS Y GASTOS 

1. Ayudas monetarias y no monetarias. El movimiento de las ayudas monetarias ha sido el siguiente: 

La Asociación ha concedido ayudas monetarias a particulares por 32.257,96 euros y no monetarias por 
67.175,84 euros. 

2. Cargas sociales.  
 
El detalle de esta partida “Gastos de personal” es el siguiente: 
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Cuenta Importe 

   640 Sueldos y Salarios 62.619,06 
   641 Indemnizaciones 0,00 
   642 Seguridad Social a cargo de la empresa 17.988,01 

TOTAL 80.607,07 

 

3. Otros gastos de actividad.  

El detalle de esta partida “Otros gastos de explotación” recogido en el apartado A) 9 de la Cuenta de 
Resultados es el siguiente: 

 

 

Subgrupo / Cuenta / Subcuenta Importe 

621 Arrendamientos y cánones (cesión de uso) 12.627,41 

622 Reparaciones y conservación. 577,77 

623 Servicios de profesionales independientes 544,60 

625 Primas de seguros 464,04 

626 Servicios bancarios y similares 486,30 

628 Suministros 8.547,42 

629 Otros servicios 10.832,29 

631 Tributos 0,00 

671 Pérdidas procedentes del inmovilizado material 0,00 

TOTAL 34.079,83 

 

4. Ingresos.  

a) Ingresos de la actividad propia. 

Actividades 
a) Cuotas de 
asociados y 

afiliados 

b) Aportaciones 
de    usuarios 

c) Ingresos de 
promociones, 

patrocinadores y 
colaboraciones 

d) Subvenciones, 
donaciones y legados 

de la actividad 
propia 

Procedencia 

Actividad propia -  
- - 232.927,07 Personas físicas y 

jurídicas privadas 
TOTAL - - - 232.927,07  

Los ingresos recibidos en el año 2019 de la actividad propia corresponden a subvención de la 
Comunidad de Madrid por 11.461,14 euros, donativos de particulares por 11.024,23 euros, 
aportaciones en especie valoradas en 83.441,70 euros y aportación de la Fundación Red Madre por 
127.000,00 euros. 
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NOTA 12.  OTRA INFORMACIÓN 

1. Sueldos, dietas y remuneraciones de los miembros de la Junta Directiva (incluida la 
autocontratación). 

No se ha devengado ningún tipo de gasto o remuneración, directo o indirecto, a favor de ningún 
miembro de la Junta Directiva de la Asociación en el ejercicio 2019. El artículo 28 de los Estatutos 
establece que “el cargo de miembro de la Junta Directiva será de confianza y honorífico”. 

2. Anticipos y créditos a miembros de la Junta Directiva. 

No se han entregado ni anticipos ni créditos a miembros de la Junta Directiva. 

 

3. Pensiones y seguros de vida. 

No se han realizado operaciones de esta naturaleza 

 

4. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorías y 
número de personas con discapacidad mayor o igual a 33%. 

 

Categorías 
profesionales 

Número 
personas 
empleadas 

Hombres Mujeres 

Directivos - - - 
Licenciados 2 - 2 

Técnicos 2 - 2 
Limpiadora 2   2 

Total 6 - 6 

 

5. Naturaleza y propósito del negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y 
sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su 
posible impacto financiero, siempre que esta información sea significativa y de ayuda para la 
determinación de la posición financiera de la entidad. 

La Asociación no ha realizado actividad, negocio o acuerdo que no se encuentre incluido en el balance 
o en la memoria del ejercicio. 
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NOTA 13 
 
Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en 
otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad: 
 
EL COVID-19 —más popularmente conocido como coronavirus— se ha convertido a nivel mundial en 
una emergencia sanitaria afectando a los ciudadanos, a las empresas y la economía en general, hasta el 
punto de que la Organización Mundial de la Salud (OMS) lo ha declarado una pandemia tanto por su 
rápida expansión como por sus efectos. Habiendo sido reconocido inicialmente en China —en la 
localidad de Wuhan—, en diciembre de 2019, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, según 
fuentes de la propia OMS, el coronavirus está expandido por la mayoría de los territorios del mundo, 
entre ellos España. Tal situación de gravedad no sólo está dañando la salud de las personas, sus efectos 
sobre la economía y particularmente sobre las pymes, todavía son difíciles de cuantificar, siendo su 
progresión aún exponencial. La Comisión Europea (CE) con fecha 13 de marzo de 2020 ya estimaba 
una caída de 2,5 puntos porcentuales sobre el PIB de la zona euro, lo que pone de manifiesto los 
efectos colaterales que tendrá en la economía esta pandemia. 
Ante esta situación España, siguiendo los precedentes de otros países europeos donde se han registrado 
unas tasas elevadas de afectados —como Italia—, ha llevado a cabo medidas drásticas, con la intención 
de limitar la expansión del virus, así como otras medidas destinadas a amortiguar sus efectos 
económicos. Entre estas medidas destacamos la entrada en vigor, el pasado 14 de marzo de 2020, del 
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la 
situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. El estado de alarma, siendo una herramienta 
que tiene a su disposición el ejecutivo ante casos de extrema necesidad como el presente, no goza de 
excesivos precedentes en la historia de nuestra democracia que hayan requerido de la aplicación de tal 
dura medida. Además de haber sido limitado uno de los derechos fundamentales de los ciudadanos, 
como el derecho a la libre circulación de personas —consagrado en el artículo 19 de la Constitución 
española—con la excepción de unas determinadas situaciones tipificadas como: la asistencia al puesto 
de trabajo, en caso de que la empresa no pueda garantizar el teletrabajo, la asistencia a los 
establecimientos abiertos, al objeto de adquirir bienes de primera necesidad como alimentos o 
medicamentos, entre otras situaciones tasadas, ha llevado a los ciudadanos españoles a un 
confinamiento obligatorio en sus hogares que provocarán un descenso muy importante de las ventas y 
de la actividad por parte de las empresas y de sus beneficios. Otra de las novedades que trae el Real 
Decreto mencionado, es la obligatoriedad de que ciertos locales y establecimientos comerciales que 
prestan atención al público, como puede ser el caso de bares, restaurantes y comercio al por menor —
habiendo ciertas excepciones para el caso de alimentos de primera necesidad— tengan que llevar a 
término un cese temporal de toda su actividad presencial provocando indudablemente cuantiosas 
pérdidas económicas. 
El pasado 18 de marzo de 2020, el gobierno, en aras de paliar los efectos económicos de esta pandemia, 
ha publicado el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para 
hacer frente al impacto económico y social del COVID-19, el cual incorpora algunas disposiciones que 
afectarán a la actividad empresarial. 
Si bien es difícil, a la fecha de formulación de estas cuentas anuales, hacer unas previsiones sobre la 
expansión de esta pandemia y sus efectos sobre la economía, entendemos que la Asociación Red Madre 
Madrid, atendiendo a su situación particular y a las medidas que está llevando a cabo, retomará su 
actividad empresarial habitual tan pronto finalice el estado de alarma, de manera que la situación no 
repercutirá significativamente en sus cuentas anuales de 2019, pero sí en sus previsiones para el 
ejercicio 2020, como va a suceder con la mayoría de las empresas españolas. 
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ANEXO I - INVENTARIO EXISTENCIAS A 31/12/2019 
    
ALMACÉN MADRID     
Objeto cantidad  P.unit   Total  
Cunas 2  49,99 €   99,98 €  
Cunas de viaje 10  32,00 €   320,00 €  
Moisés 1  60,00 €   60,00 €  
Minicuna 1  69,34 €   69,34 €  
silla gemelar 1  189,00 €   189,00 €  
Sillas de paseo 6  35,00 €   210,00 €  
Carritos c/capazo 2  189,00 €   378,00 €  
Parques 0  99,00 €   - €  
Tronas 2  17,00 €   34,00 €  
Bañeras 2  19,00 €   38,00 €  
Peluches varios 50  6,00 €   300,00 €  
Sacos carrito 25  17,40 €   435,00 €  
Sacos maxicosi 15  17,40 €   261,00 €  
Sacos dormir 20  19,90 €   398,00 €  
Ropa de niño (bolsas) 250  80,00 €   20.000,00 €  
Ropa de cuna (conj) 58  12,99 €   753,42 €  
Mantas 15  14,99 €   224,85 €  
Toallas 5  5,99 €   29,95 €  

    
    
DESPACHOS MADRID    
Objeto cantidad  P.unit   Total  
Botes Leche1 3  17,35 €   52,05 €  
Botes leche 2 10  16,70 €   167,00 €  
Cereales 253  4,10 €   1.037,30 €  
Potitos 120  1,18 €   141,60 €  
Pañales 283  15,00 €   4.245,00 €  
Productos de aseo varios 23  2,00 €   46,00 €  

    
    
ALMACÉN LAS ROZAS    
Objeto cantidad  P.unit   Total  
Peluches varios tamaños 115  6,00 €   690,00 €  
Sacos maxicosi 15  17,40 €   261,00 €  
Sacos carrito 17  17,40 €   295,80 €  
Toallas Niños 35  5,99 €   209,65 €  
Sacos de dormir 15  19,99 €   299,85 €  
Mantas niños 42  14,99 €   629,58 €  
Ropa de cama niños (conjuntos) 50  12,99 €   649,50 €  
Ropa de niño varios tamaños (bolsas) 425  80,00 €   34.000,00 €  
Bañeras 3  19,00 €   57,00 €  

    



ALMACEN ARRIBA LAS ROZAS 
 Objeto        Cantidad P.unit  Total 

Pañales 640 15,00 € 9.600,00 € 
sillas de paseo plegables 15 35,00 € 525,00 € 
Carritos bebé 17 189,00 € 3.213,00 € 
Colchones 12 21,99 € 263,88 € 
Cunas 12 49,99 € 599,88 € 
Cucos/Moisés 7 60,00 € 420,00 € 

SALA COMIDA LAS ROZAS 
 Objeto        cantidad P.unit  Total 

Potitos 354 1,18 € 417,72 € 
Leche 1 5 17,35 € 86,75 € 
Leche 2 25 16,70 € 417,50 € 
Cereales 321 4,10 € 1.316,10 € 

ALMACÉN A 31/12/2018 83.441,70 € 

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS 

La presidente, por mandato de la Junta Directiva, formula estas Cuentas Anuales 
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019. 

En Madrid, 09 de diciembre de 2020. 

   Presidente 

 Don Javier Martínez Ferrando 
 Secretario General 
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